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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MENSAGEM Ne 014 /2016
Prctocelo N°_) \8 fsg

Emjé‘. | OQ}B(J
Senhor Presidente, @ ,

ASSINATURA
Senhor Presidente, tenho a honra de submeter a consideragdo de Vossa Exceléncia

e demais integrantes dessa ilustre Casa Legislativa, 0 Projeto de Lei Orgamentaria

Anual, para o exercicio de 2017, conforme determina a Lei Organica do Municipio.

Os Projetos e Atividades elencados e devidamente valorados no Projeto de Lei
demonstram a preocupagdo de uma gestdo que busca 0 equilibrio orgamentario e
financeiro, propiciando as melhores condigbes possiveis no atendimento das

reivindicacdes de todos 0s soteropolitanos.

No processo de elaboragao deste projeto de lei, foram ouvidos os técnicos da area

orcamentaria e financeira da Prefeitura Municipal.

Amparado nas prioridades, metas e estratégias definidas na Lei de Diretrizes
Orcamentérias de 2017, foi possivel o aprimoramento da peca orgamentdria para
compatibilizar a eficientizacdo da receita prevista para O ano que vem, com vistas a
assegurar a maximizagao da aplicagdo dos recursos de forma qualificada, para fazer

face aos gastos fundamentais para a melhoria do atendimento a populagdo.

Desse modo, serd possivel ao proximo gestor continuar o processo que vem,
assegurando, na pratica, a autonomia municipal e a auto-sustentabilidade do nosso

municipio.

Por fim, esperando que este projeto permita uma discussdo democratica entre
Executivo e Legislativo, € que submetemos a Vossa Exceléncia, 0 Projeto de Lei que

dispbe sobre as Receitas e Despesas para o exercicio financeiro de 2017.

~
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Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia os protestos de

elevada estima e consideragdo.

Gabinete da Prefeita Municipal de Dores do Rio Preto-ES, aos dezesseis (14) dias

do més de setembro (09) de dois mil e dezesseis (2016).

CLAUDIA M NS BASTOS
Prefeita Municipal

122 - Centro - Tel (028) 3559-1102 - CEP 29580-000 - Dores do Rio Preto — ES
CNPJ: 27.167.386/0001-87 —
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PARECER JURIDICO

A natureza do presente projeto de lei, a ser submetido a apreciagao dos nobres
Edis deste municipio, volta-se, precisamente, a lei de diretrizes para a elaboracao da

lei orcamentéria para o exercicio de 2017 do Municipio de Dores do Rio Preto.

A Lei do Orgamento Anual - LOA -, deve compreender o orgamento fiscal referente
aos Poderes Municipais, aos seus fundos, 6rgdos e entidades da Administragdo Direta e
Indireta. Nesta ordem, é o entendimento do eminente doutrinador Hely Lopes Meirelles,
em Direito Municipal Brasileiro, 172 edigdo, 2013, as folhas 280, a seguir transcrita:

A lei de diretrizes orcamentarias/LDO deve estabelecer as metas e
prioridades da Administragdo Municipal, incluindo as despesas de
capital para o exercicio financeiro subsequente, orientar a elaboracgao
da LOA, dispor sobre as alteragdes na legislagdo tributaria local a ser
aprovada até o final do primeiro semestre de cada ano (CF, art. 165,
§ 2°). O art. 166, § 4°, da CF prevé a possibilidade de emendas ao

projeto de LDO, desde que compativeis com o plano plurianual.

Sobre o tema a Lei Orgénica Municipal de Dores do Rio Preto, precisamente em

seus artigos a seguir transcritos, assim dispoe:

Segao II
Das Atribui¢des do Prefeito

Artigo 66. Compete privativamente ao Prefeito Municipal

fsc) A

ORI
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XI - enviar & CAmara Municipal o Plano Plurianual - PPA, O Projeto
de Lei de Diretrizes Or¢camentdrias e as propostas de Orgamento

previstas nesta Lei Orgéanica;

]  { { -

Art. 93. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:

I - o plano plurianual;

II - as diretrizes or¢camentarias;

III - os orgamentos anuais.

Corn)

§ 29, A lei de diretrizes orgamentarias compreendera:

I - as metas e prioridades da administragdo municipal, incluindo as
despesas de capital para o exercicio financeiro subsequente;

II - normas para elaboracado da lei orcamentdria anual;

III - alteragdo na legislagdo tributdria;

IV - autorizacdo para a concessao de qualquer vantagem ou aumento
de remuneracdo, a criagdo de cargos ou alteragao de estrutura de
carreira, bem como a admissao de pessoal, a qualquer titulo, pelos
6rgdos e entidades da administragao direta e indireta, inclusive
fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico Municipal.

(:ex)

§ 5° - Os orgamentos previstos nos incisos I e II do § 39
compatibilizados com o plano plurianual, terdo entre suas fungoes, a
de reduzir, no Municipio as desigualdades.

§ 6° - a lei orcamentéria anual ndo contera dispositivo estranho a
previsdo da receita e a fixagdo da despesa, ndo se incluindo na
proibigdo a autorizagdo para abertura de créditos suplementares e a
contratagdo de operagdes de crédito, ainda que por antecipacgao da

receita nos termos da lei.

A

\-‘ \
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Neste mesmo entendimento a Constituicdo da Repulblica Federativa do Brasil
leciona no mesmo sentido do presente projeto de lei, precisamente em seu artigo 30 e
165 a seguir expresso:

Artigo 30 - Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()

Secdo II

Dos Or¢camentos

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
I - o plano plurianual;

IT - as diretrizes or¢amentarias;

IIT - os or¢camentos anuais.

Portanto, pelas razdes acima elencadas que o presente projeto de lei de origem do
Poder Executivo Municipal encontra devidamente amparado nas atribuigdes do mesmo.

Na oportunidade, deve-se destacar que o presente projeto de lei vai ao encontro
dos principios do orgamento publico, quais sejam: Principio da Exclusividade, em
que exige que o orgamento seja um instrumento exclusivo para previsao da receita e
par a fixagdo das despesas. Principio da Programagao, em que 0s planos e
programas nacionais, regionais e setoriais devem ser elaborados em consonancia com
o plano plurianual. Principio da Legalidade, em que todo o sistema orcamentario
depende de lei.

Encontra-se, pois, 0 presente Projeto de Lei devidamente amparado quanto a
legalidade que ao mesmo deve-se observar, merecendo, portanto, a devida analise e

votacdo a seu tempo.

e
Dores do Rio Preto, Estado do Espirito Santo, aos 14 de setembro de 2016. \ \i

U~
R
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Dra. Christiane Rios Pimentel

Setor Juridico/Advogada
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PROJETO DE LEI N°_0 {4 /2016

ESTIMA A RECEITA E FIXA AS DESPESAS PARA O
EXERCiCIO FINANCEIRO DE 2017, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, usando das atribuigdes que me sdo conferidas por Lei, fago saber
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aprovado o Orgamento Geral do Municipio de Dores do Rio Preto para o
Exercicio de 2017, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei que estima a
Receita e fixa a Despesa em R$ 27.247.158,00 (vinte e sete milhoes duzentos e
quarenta e sete mil cento e cinquenta e oito reais).

Art. 29 - As Receitas decorrerdo da arrecadagdo dos Tributos, Suprimentos de Fundos
e outras Fontes de Rendas, na forma de legislagdo em vigor e das especificagdes

constantes dos anexos integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria 720.000,00
Receita Contribuigao 667.000,00
Receita Patrimonial 2.427.456,00
Receita Agropecuaria 4.250,00
Receita Industrial 2.250,00

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Tel (028) 3559-1102 - CEP 29580- 000 - Dores do Rio Preto — ES
CNPJ: 27.167.386/0001-87 — e-mail: riopreto@pmdoresdoriopreto.con. br |
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Receita de Servigos

Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

Operacgdo de Credito

Alienagao de Bens

Transferéncia de Capital

Outras Receitas de Capital

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

(-) Dedugdes de Receitas do FUNDEB
TOTAL DE DEDUCOES RECEITAS DO FUNDEB

RECEITAS CORRENTES — OPERACOES INTRAORGAMENTARIAS
RECEITAS PATRIMONAIS -
INTRAORCAMENTARIAS

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES -
INTRAORCAMENTARIAS

TOTAL GERAL

Art. 3° - As despesas sera realizada na forma dos analiticos constantes e respectivos

sub-anexo, conforme discriminagdo seguinte:
DESPESAS POR ORGAO
PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal
TOTAL

Prefeitura Manicipal de Dores do

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OPERAGOES

OPERAGOES

20.946.938,00
310.000,00
25.093.394,00

500,00
3.100,00
835.700,00
205.014,00
1.044.314,00

(2.446.828,00)
(2.446.828,00)

1.108.950,00

500,00

1.109.450,00

24.800.330,00

1.200.000,00
1.200.000,00

CNPJ: 27.167.386/0001-87 — e-mail: riopreto@pmdoresdoriopreto.com.br
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Rua Pedro de Alcéntara Galvé

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos
Secretaria Municipal de Educagao

Secretaria Municipal de Satde e Saneamento
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Secretaria Municipal de Agricultura

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo
Reserva de Contingéncia

Controladoria Interna do Municipio

Instituto de Previdéncia de Dores do Rio Preto
TOTAL

TOTAL GERAL

f‘\"f
ﬁ " A’IU

Drefeitura Municipal de Dores do wm )

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Pretn

773.900,00

2.123.700,00

117.200,00
3.226.500,00
6.262.650,00
4.835.000,00

1.360.980,00 .

906.000,00
34.150,00
1.199.200,00
300.000,00
167.100,00

2.293.950,00

23.600.330,00

I3 0

Art. 4° - As Dotaces Orgamentarias serdo movimentadas pelos Poderes e Orgédos da

Administragdo Municipal.

Art. 5° - Integram a presente Lei 0s Orgamentos:

I. Fiscal;
II. Da Seguridade Social;

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais de 50%

(cinquenta por cento), do seu orgamento para O exercicio de 2017, do tipo

suplementar destinado a reforgo de dotacdo orgamentdria e do tipo excesso de

arrecadagdo, para o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a

arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio,

de acordo com artigo 41 e 43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

CNPJ: 27.167.386/0001-87 — e-mail: riopreto@pmdoresdoriopreto.com. br
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

créditos adicionais de 50% (cinquenta por cento), do seu orgamento para
de 2017, do tipo suplementar destinado a reforgo de dotagdo orgamentaria e do tipo
excesso de arrecadagdo, para o saldo positivo das diferencas acumuladas més a mées,
entre a arrecadacgdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncié do
exercicio, de acordo com artigo 41 e 43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e
incisos.

Art. 8° - Fica o Instituto Municipal de Previdéncia autorizado a abrir créditos
adicionais de 50% (cinquenta por cento), do seu orgamento para o exercicio de 2016,
do tipo suplementar destinado a reforco de dotagao orcamentéria e do tipo excesso de
arrecadacdo, para o saldo positivo das diferencas acumuladas més a meés, entre a
arrecadagao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio,
de acordo com artigo 41 e 43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 990 - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos adicionais de 50%
(cinquenta por cento), do seu orcamento para o exercicio de 2017, do tipo
suplementar destinado a reforgo de dotagdo orgamentaria e do tipo excesso de
arrecadacdo, para o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a
arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio,
de acordo com artigo 41 e 43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 10° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a promoverem
alteracdes no quadro de detalhamento da despesa - QDD, mediante movimentagao
ou remanejamento de dotacdes orgamentarias, para atender as necessidades de
execucdo da despesa, tais alteracdes ndo deduzirdo dos percentuais autorizados nos

art. 6°, 7°, 8° e 9° desta Lei em lei para abertura de créditos adicionais.

§10 - Serdo consideradas movimentacdo ou remanejamento de dotagdes
orgamentdrias, as alteragbes que ocorrerem:

I - Entre fontes de recursos distintas de um mesmo elemento de despesa, consignado

o

Rua Pedro de Alcéntara Galvéas, 122 - Centro - Tel (028) 3559-1102 - CEP 29580-000 - Dores do Rio Preto — ES
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em um mesmo projeto, atividade ou operacdo especial.
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Nores o Rio
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mesmo elemento de despesa consignado em um mesmo projeto, atividade ou

II - De uma fonte de recursos existentes, para uma nova fonte de rec\r\gps,ﬁdeigmf,
operacéo especial.

§20 - As alteragdes descritas no paragrafo 1° deste artigo, serdo abertas por Decreto
para o Poder Executivo € por Ato préprio do Presidente da Camara para o Poder

Legislativo.

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operagdes de créditos por
antecipagdo da receita até o limite de 15% (quinze por cento) da receita estimada,
nos termos da legislagdo em vigor.

Art. 12 - A execucdo do Orgamento constante desta lei obedecerd as diretrizes
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 13 - Fica o Poder Executivo e Legislativo a fazer as adequacdes necessdrias nos

anexos do PPA - Plano Plurianual, para a plena execugdo da Lei Orgamentaria anual.

Art. 14 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, com eficécia e a partir
de 01 de janeiro de 2017.

Gabinete da Prefeita Municipal de Dores do Rio Preto-ES, aos XXXXXXX (xx) dias do
més de setembro (XX) de dois mil e dezesseis (2016).

CLAUDIA MARTINS BASTOS
Prefeita Municipal
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INTRODUCAO

Remeteu-se a esta Assessoria o Projeto de Lei Orcamentéaria Anual de
autoria do Poder Executivo

Eis que passo a emitir parecer.

PARECER

Insta salientar precipuamente que o Poder Executivo protocolou o PL
em 16/09/2016, portanto, 1 (um) dia apés o prazo limite previsto no artigo 95 da Lei
Orgéanica do Municipio. _ |

Quanto a Lei Orcamentaria Anual propriamente dita, importa tracar
algumas diretrizes que devem ser observadas na anélise do presente Projeto de Lei.

A Lei Orcamentdria Anual é o Instrumento que estima as receitas e
autoriza as despesas do governo de acordo com a previsio de arrecadagao.

Visa a LOA concretizar os objeti\;os e metas propostas no PPA
segundo as diretrizes estabelecidas pela LDO.

Em um primeiro momento o orgamento publico é um fato
puramente econdmico ou financeiro ao contrério do segl:mdo momento (apés a criacdo e
incidéncia da Lei Orgamentdria) quando se torna um fato juridico.

Sob o seu aspecto politico 0 Orcamento demonstra como serdo
destinadas as verbas e quais os objetivos sociais a serem alcangados com essa distribuicdo,
tributacdo e o Orcamento. | '

Alguns principios norteiam a elat;orar;éo do orgamento publico sdo
eles: principio do equilibrio, que consiste no equilibrio entre as receitas e despesas; o
principio da universalidade, segundo o qual todas as receitas e despesas devem estar
previstas na lei orcamentdria; o principio da anualidade significa que para cada ano haja um
orgamento; o principio da exclusividade, pelo qual o te:i_to da lei ndo pode conter outra
determinagao que nao especificamente a previsdo da rec"eita e a fixagdo das despesas; o

principio da unidade; onde todos os gastos e receitas devem ser apresen.ados em m Unico
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recomenda-se, que antes, seja encaminhado as comissdes permanentes para emissa@-ds-
pareceres e emendas sendo necessario.

Por derrradeiro, por tratar-se de matéria orcamentdria e como esta
Casa conta com assessoria especializada, sugerimos que seja o presente PL submetido a
assessoria técnica especializada a fim de que ela aponte equivocos de natureza técnica caso
existam, realizando apontamentos e sugerindo adequagdes que podem ou devem ser objeto
de emenda parlamentar. '

CONCLUSAO

Ante todo o exposto e tudo o mais que dos autos consta, ndo
havendo nenhuma pecha juridica, oferecemos parecer favoravel quanto a tramitacdo do

presente projeto, devendo-se observar o rito especifico quanto a matéria, qual seja, a

constante no art. 244 e seguintes do Regimento Interno.

E 0 que me parece, salvo melhor juizo. [ |

Dores do Rio Preto, 06 de outubro de-2016 | | -,

.,_-_-_"_. % \ll
GIOVANNI GLARD HERMISDORFF

Assessor Juridico
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Aos vinte e um dias do més de outubro de 2016, as 16:30 horas, reuniu-se a
Comissdao de Justica e Redacdo Final para deliberarem sobre os projetos

encaminhados a comissao.

No projeto de lei 009/2016 que “Autoriza o repasse de subvencdo social a
Associacao do Clube do Cavalo de Dores do Rio Preto”, o projeto retornou a
comissédo conforme orientacdo juridica da Casa, os membros decidiram que o

projeto deve ir para a ordem do dia na reuniéao do dia 03 de novembro de 2016.

Quanto ao projeto de lei 014/2016 que “Bstima a receita ¢ fixa as despesas
para o éxercicio financeiro de 2017, e da outras providéncias” o0 membro Cleudenir
solicitou vista no projeto .de lei e solicitaram parecer técnico da Contabilidade da

Camara conforme orientacgéo Juridica.

Quanto ao projeto de lei 015/2016 que “Dispde sobre a declaracdo de
utilidade publica da Associa¢do de Moradores de Pedra Menina a comissio optou
por aguardar a resposta do oficio 255/2016, encaminhado ao Conselho de

Assisténcia Social.

(3

e¥s0on Ramos Filho Jo 72

aulo Ferreira

Presidente da Comissdo - Relator

osé de Carvalho Neto

Membro



Relatoério da Reunidao da Comissao de Justica e Redacao

Aos trés dias do més de novembro de 2016, as 11:00 horas,
Comissdo de Justica e Redacdo Final para deliberarem sobre os projetos

encaminhados a comissao.

No projeto de lei complementar 003/2016 que “Altera a Lei Complementar
27/2014, de 23 de setembro 2014, que institui o Coédigo Tributario Municipal®, o
membro Cleudenir solicitou vista do projeto e a comissao pediu uma analise do

projeto pelo responsavel da contabilidade da Camara. 4

Quante ao projeto de lei 014/2016 que “Estima a receita € fixa as despesas
para o exercicio financeiro de 2017, e da outras providéncias” a comissao aguarda

parecer técnico da Contabilidade da Camara conforme orientacao Juridica.

Quanto ao projeto de lei 015/2016 que “Dispde sobre a declaracao de
utilidade publica da Associacao de Moradores de Pedra Menina a comissao aguarda

a resposta do oficio 255/2016, encaminhado ao Conselho de Assisténcia Social.

No projeto 016/2016 que “Dispde sobre a alteracdo da Lei Ordinaria n.”
810/2016 — LDO para o exercicio 2017 e da outras providéncias® o membro
Cleudenir solicitou vista no projeto e a comissao solicitou parecer técnico do

responsavel pela contabilidade da Camara.

No Projeto de Lei 017/2016 que “Dispée sobre a alteracéo dos artigos 74 e 93
da Lei Municipal n.° 570 de 11 de outubro de 2002 e da outras disposi¢oes” ©
membro Cleudenir solicitou vista no projeto e a comissédo pediu que seja juntado

copia da Lei 570/02. _

A Comissao agendou nova reunido para o dia 09 de novembro, as 16 horas.

door
J os_é"ggglgg ;'SC rreira

Relator
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Dores do Rio Preto, 03 novembro de 2016,

Sr. Vereador,

Aos tres dias do més de novembro de dois mil e dezeseis, as onze horas , na
sala das comissdes, no Edificio deste Poder Legislativa. Em consonéncia com o
Regimento Internc dessa Casa, estiveram reunidos os vereadores Cleudenir Jose de
Carvalho Neto, Jose Paulo Ferreira e Nelson Ramos Fﬂho com a finalidade de
analisarem o Projeto de Lei 014/20186,

A propositura em analise, que Estima a receita e fixa a despesa do municipio de
Caririagu para o exercicio de 2016, Lei Orgamentaria Anual, que lem como autor o
Poder Executivo Municipal.

Em reunido o Vereador Cleudenir Jose de Carvalho Neto, pediu vista do processo e
solicitou orientagdes técnicas da Contabilidade desta Casa.

Que passamos a orientar:

O Chefe do Executivo encaminha & Casa Legislativa, 0 projeto que Estima a receita
e fixa a despesa do municipio de Dores do Rio Preto para o exercicio de 2016, Lei
Orgamentaria Anual, composto por 14 artigos, acompanhado de anexos.

A LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA

A Lei Orgamentaria Anual (LOA) é uma previso de todas as receitas e autorizagéo
de despesas publicas para o ano seguinte. O documento define as fontes de
receitas e as despesas para cada 6rgdo do Poder Executivo e Legislativo, Incluindo
despesas com pessoal, custeio e investimentos, e estabelecendo valores. SE
HOUVER alguma despesa fora do que foi previsto na LOA, é necessario fazer uma
lei complementar para autorizar o investimento.
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A LOA detalha 0 que a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) aponta como
prioridades, partindo do que orienta o Plano Plurianual.

Pelo exposto, entendemos que a propositura esta apta para tramitar regularmente
por esta Egregia Casa de Leis. E a nossa analise tecnica pela aprovagéo do Projeto
de Lei, devendo ser levado em consideragéo o levantamento apresentado no anexo
I, onde fica demonstrado a queda de arrecadagao e o orgado para gasto de pessoal
& encargos sociais.

EXECUTA CONTABHIDADE ASSESSORIA LTDA
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ANEXO | &l o 1
COMPARATIVO ORCAMENTO 2015 X 2016
2015 2016 DIFERENCA % |
ORCAMENTO GERAL 26.029.850,00 | 24.800.330,00 | 1.229.520,00 | -4,7% B
SECRETARIAS:
GABINETE 760.800,00 773.900,00 |- 13.100,00 1,7%
ADMINISTRAGCAO E FINANCAS 2.066.700,00 2.123.700,00 |- 57.000,00 2,8%
PLANEJAMENTO 116.700,00 117.200,00 |- 500,00 0,4%
OBRAS E SERVICOS 3.938.500,00 3.226.500,00 712.000,00 | -18,1%
EDUCACAO 6.262.650,00 6.262.650,00 - 0,0%
SAUDE E SANEAMENTO 4.835.000,00 4.835.000,00 - 0,0%
ASSISTENCIA SOCIAL 1.563.480,00 1.360.980,00 202.500,00 | -13,0%
AGRICULTURA 1.171.800,00 906.000,00 265.800,00 | -22,7%
MEIO AMBIENTE 49,650,00 34,150,00 15.500,00 | -31,2%
CULTURA, ESPORTE TURISMO 1.450.000,00 1.199.200,00 250.800,00 | -17,3%
CONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 - 0,0%
CONTROLE INTERNO 146.500,00 167.100,00 |- - 20.600,00 | 14,1%
INSTITUTO 2.168.070,00 2.293.950,00 |- 125.880,00 5,8%
TOTAL 24.829,850,00 | 23.600.330,00
RECEITAS
TRIBUTARIA 720.000,00 720.000,00 - 0,0%
CONTRIBUICAO 650.000,00 667.000,00 |- 17.000,00 2,6%
PATRIMONIAL 2.400.000,00 2.427.456,00 |- 27.456,00 1,1%
AGROPECUARIA 4,250,00 4.250,00 - 0,0%
INDUSTRIAL 2.250,00 2.250,00 - 0,0%
SERVICO 15.500,00 15.500,00 - 0,0%
CORRENTES 22.266.850,00 | 20.946.938,00 | 1.319.912,00 | -5,9%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 310.000,00 310.000,00 - 0,0%
OPERACAOQ DE CREDITO 500,00 500,00 - 0,0%
ALIENACAO DE BENS 43.200,00 3.100,00 40.100,00 | -92,8%
TRANSFERENCIA DE CAPITAL 1.142.800,00 835.700,00 307.100,00 | -26,9%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 205.014,00 |- 55.014,00 | 36,7%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.033.100,00 13.963.500,00 69.600,00 -0,5%
RECEITA DA PREFEITURA 24.800.330,00
FOLHA E ENCARGOS 13.963.500,00
56%

GASTOS DE 56% DO ORCAMENTO, PERMITIDO 54% DAS RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS
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Aos nove dias do més de novembro de 2016, as 17: 20 horas, re
Comissdo de Justica e Redagdo Final para deliberarem sobre os projetos

encaminhados a comissao.

No projeto de lei complementar 003/2016 que “Altera a Lei Complementar
27/2014, de 23 de setembro 2014, que institui o Cédigo Tributario Municipal”, apos
analise do parecer do responsavel técnico da contabilidade a comissdo opinou pela

tramitacéo e votacdo do projeto como esta.

Quanto ao projeto de lei 014/2016 que “Estima a receita e fixa as despesas
para o exercicio financeiro de 2017, e da outras providéncias” a comissdo, apos
analisar o parecer da contabilidade da Camara, opinou favoravelmente a tramitacgao

e votacédo do projeto como esta.

No projeto 016/2016 que “Dispde sobre a élteraqéo da Lei Ordinaria n.°
810/2016 — LDO para o exercicio 2017 e da outras providéncias® ao analisar o
parecer da Contabilidade da Camara & 1.22, a comissdo solicitou a presenc;a dos
contadores da Prefeitura, do advogado e do contador da Camara para uma reunido

no dia 17 de novembro as 18:00 horas em Mundo Novo.

No Projeto de Lei 017 /2016 que “Dispde sobre a alteragéo dos artigos 74 € 93
da Lei Municipal n.° 570 de 11 de outubro de 2002 e da outras disposicoes” a
comissédo solicitou um oficio pedindo informacdes sobre qﬁal servidor se enquadra
no disposto no artigo 74, paréagrafo unico, citado no artigo primeiro do referido
projeto de Lei.

Presidente da Comissao

Cleudenfy
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AUTOGRAFO D'E LEI ORDINARIA N.° 014/2016

PROJETO DE .LEI ORDINARIA 014/2016

Ementa: “ESTIMA A RECEITA E FIXA AS
DESPESAS PARA (o) EXERCIcCIO
FINANCEIRO DE 2017, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

A Camara Municipal de Dores do Rio Preto, no uso de suas atribuicdes legais,

aprovou e eu, CLAUDIA MARTINS BASTOS, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica aprovado o Or¢emento Geral do Municipio de Dores do Rio Preto para o
Exercicio de 2017, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei que estima a
Receita e fixa a Despesa en' R$ 27.247.158,00 (vinte e sete milhdes duzentos e

quarenta e sete mil cento e cinjuenta e oito reais).

Art. 2° - As Receitas decorrera : da arrecadacao dos Tributos, Suprimentos de Fundos e
outras Fontes de Rendas, na forma de legislacdo em vigor e das especificacoes

constantes dos anexos integrar.tes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria ‘ 720.000,00
Receita Contribuicio 667.000,00

Receita Patrimonial 2.427.456,00
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Reci Agropecuaria ' 4.250,00
Receita Industrial 2.250,00
Receita de Servicos i 15.500,00
Transferéncias Correntes '20.946.938,00
Outras Receitas Correntes 310.000,00
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES _ 25.093.394,00
RE(':EITAS DE CAPITAL
Operacao de Crédito 500,00
Alienacao de Bens - - 3.100,00
Transferéncia de Capital 835.700,00
Outras Receitas de Capital _ 205.014,00
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL *1.044.314,00
(-) Deducodes de Receitas do FUNDEB (2.446.828,00)
TOTAL DE DEDUCOES RECEITAS DO FUNDEB - (2.446.828,00)
RECEITAS CORRENTES - OPERACOES INTRAORCAMENTARIAS 1.108.950,00
RECEITAS PATRIMONAIS - OPERACOES
INTRAORCAMENTARIAS S0
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - OPERACOES 1.109.450,00

INTRAORCAMENTARIAS
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24.800.330,00

Art. 3° - As despesas serao renlizadas na forma dos analiticos constantes e respectivos

sub-anexo, conforme discriminacio seguinte:

DESPESAS POR ORGAO

PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal

TOTAL

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Obras e Servicos Urbanos
Secretaria Municipal de Educacao

Secretaria Municipal de Satide e Saneamento
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Secretaria Municipal de Agricultura

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

1.200.000,00

1.200.000,00

773.900,00
2.123.700,00
117.200,00

3.226.500,00

. 6.262.650,00

4.835.000,00
1.360.980,00
906.000,00

34.150,00

hreren
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Sec:f'earia Municipal de Cultura, Esporte, Turismo ' 1.199.200,00
Reserva de Contingéncia 300.000,00
Controladoria Interna do Municipio 167.100,00
Instituto de Previdéncia de Dores do Rio Preto ' 2.293.950,00
TOTAL 23.600.330,00

TOTAL GERAL 24.800.330,00

Art. 4° - As Dotacgoes Or¢amentarias serdo movimentadas pelos Poderes e Orgdos da
Administracao Municipal.

Art. 5° - Integram a presente L:i os Or¢amentos:

1. Fiscal;
II. Da Seguridade Social;

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a qbn'.r créditos adicionais de 50%
(cinquenta por cento), do seu crcamento para o exercicio de 2017, do tipo suplementar
destinado a reforco de dotacac orcamentéaria e do tipo excesso de arrecadacao, para o
saldo positivo das diferengas ecumuladas més a més, entre a arrecadacao prevista € a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio, de acordo com artigo 41 e

43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 7° - Fica o Fundo Municipal de Satde de Dores do Rio Preto autorizado a abrir
créditos adicionais de 50% (ciniquenta por cento), do seu or¢amento para o exercicio de
2017, do tipo suplementar destinado a reforco de dotacdo orcamentaria e do tipo

excesso de arrecadacao, para - saldo positivo das diferencas acumuladas més a mes,
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exercicio, de acordo com artigo 41 e 43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 8° - Fica o Instituto Municipal de Previdéncia autorizado a abrir créditos adicionais
de 50% (cinquenta por centoj, do seu orcamento para o exercicio de 2016, do tipo
suplementar destinado a reforco de dotacdo orcamentaria e do tipo excesso de
arrecadacdo, para o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a
arrecadacéo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio, de

acordo com artigo 41 e 43 da Lei1 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 9° - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos adicionais de 50%
(cinquenta por cento), do seu creamento para o exercicio de 2017, do tipo suplementar
destinado a reforgo de dotacac orcamentaria e do tipo excesso de arrecadacao, para o
saldo positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacgao prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio, de acordo éom artigo 41 e

43 da Lei 4.320/64, com seus paragrafos e incisos.

Art. 10° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a promoverem alteracdes
no quadro de detalhamento da despesa - QDD, mediante movimentacao ou
remanejamento de dotagoes orgamentarias, para atender as necessidades de execucio
da despesa, tais alteracoes nao deduzirao dos percentuais autorizados nos art. 6°, 7°,

8° e 9° desta Lei em lei para abertura de créditos adicionais.

§1° - Serao consideradas movimentacao ou remanejamento de dotagoes orcamentarias,

as alteragdes que ocorrerem:

I - Entre fontes de recursos distintas de um mesmo elemento de despesa, consignado

em um mesmo projeto, atividade ou operacao especial.
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II - De uma fonte de recursos existentes, para uma nova fonte de recursos, de um
mesmo elemento de despesa consignado em um mesmo projeto, atividade ou operacao

especial.

§2° - As alteracdes descritas no paragrafo 1° deste artigo, serdo abertas por Decreto
para o Poder Executivo e por Ato préprio do Presidente da Camara para o Poder

Legislativo.

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operagbes de créditos por
antecipacao da receita até o limite de 15% (quinze por cento) da receita estimada, nos

termos da legislagao em vigor.

Art. 12 - A execucdo do Orcamento constante desta lei obedecera as diretrizes

estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Art. 13 - Fica o Poder Execuiivo e Legislativo a fazer as adequacoes necessarias nos

anexos do PPA - Plano Plurianual, para a plena execucao da Lei Or¢amentaria anual.

Art. 14 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, com eficacia e a partir de
01 de janeiro de 2017.

Plenario da Camara Municipal, 01 de dezembro de 2016.

Vice-Presidente

N

José P l\drﬁé eira

1° Secretario



